УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об утверждении Положения о постоянно действующем координацион-
ном совещании по обеспечению правопорядка в Алтайском крае

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 11.12.2010 № 1535 «О дополнительных мерах по обеспечению правопо-
рядка» п о с т а н о в л я ю :

Утвердить прилагаемое Положение о постоянно действующем коорди-
национном совещании по обеспечению правопорядка в Алтайском крае.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
12 апреля 2017 года
№37

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 12.04. 2017 № 37

ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующем координационном совещании по обеспечению
правопорядка в Алтайском крае

1. Общие положения

1.1. Постоянно действующее координационное совещание по обеспе-
чению правопорядка в Алтайском крае (далее - «координационное совеща-
ние») является коллегиальным органом, обеспечивающим взаимодействие и
координацию деятельности территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края,
органов местного самоуправления, а также взаимодействие указанных орга-
нов с институтами гражданского общества и социально ориентированными
некоммерческими организациями по вопросам обеспечения правопорядка в
Алтайском крае.

1.2. Координационное совещание в своей деятельности руководствует-
ся Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Алтайского края и
настоящим Положением.

2. Полномочия координационного совещания

2.1. Основными полномочиями координационного совещания являются:
2.1.1. обобщение и анализ информации о состоянии правопорядка в Ал-

тайском крае, прогнозирование тенденций развития ситуации в этой сфере;
2.1.2. мониторинг эффективности деятельности территориальных орга-

нов Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориаль-
ных органов иных федеральных органов исполнительной власти, органов ис-
полнительной власти Алтайского края и органов местного самоуправления
по обеспечению правопорядка в Алтайском крае;

2.1.3. разработка мер, направленных на обеспечение правопорядка в
Алтайском крае;

2.1.4. организация взаимодействия территориальных органов феде-
ральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти
Алтайского края и органов местного самоуправления, а также указанных ор-
ганов с институтами гражданского общества и социально ориентированными

некоммерческими организациями по вопросам обеспечения правопорядка в
Алтайском крае.

2.2. Координационное совещание для решения возложенных на него
задач вправе:

в установленном порядке привлекать для подготовки вопросов, рас-
сматриваемых на заседании координационного совещания, и участия в его
работе специалистов других государственных органов;

приглашать на заседания координационного совещания с правом сове-
щательного голоса представителей территориальных органов федеральных
органов государственной власти и органов исполнительной власти Алтайско-
го края, не включенных в состав координационного совещания, а также
представителей органов местного самоуправления, институтов гражданского
общества и социально ориентированных некоммерческих организаций.

3. Организация деятельности координационного совещания

3.1. Координационное совещание осуществляет свою деятельность на
постоянной основе и проводится не реже одного раза в квартал в соответствии
с планом, который составляется на год и утверждается его председателем.

3.2. Предложения для включения в план работы координационного сове-
щания на предстоящий год представляются секретарю координационного со-
вещания в письменной форме членами координационного совещания не позд-
нее третьей декады ноября текущего года либо в сроки, определенные предсе-
дателем координационного совещания.

Предложения должны содержать:
наименование вопроса и краткое обоснование необходимости его рас-

смотрения на заседании координационного совещания;
варианты предлагаемого решения;
наименование органа, ответственного за подготовку вопроса;
перечень соисполнителей;
предполагаемый срок рассмотрения вопроса на заседании координаци-

онного совещания, а при необходимости - место заседания координационно-
го совещания.

В случае если в проект плана предлагается включить вопрос, решение и
подготовка которого не относятся к компетенции предлагающего его органа,
инициатору необходимо предварительно провести процедуру согласования
предложения с органом, в компетенцию которого входит предлагаемый к рас-
смотрению вопрос.

3.3. На основе поступивших предложений начальник департамента
Администрации Губернатора и Правительства Алтайского края по обеспече-
нию региональной безопасности формирует проект плана работы координа-
ционного совещания, который выносится для обсуждения и утверждения на
очередном заседании.

3.4. Общее руководство деятельностью координационного совещания
осуществляет председатель координационного совещания.

Председатель координационного совещания:
руководит заседанием координационного совещания;
подписывает протоколы заседаний координационного совещания;
принимает решения, связанные с деятельностью координационного со-

вещания;
осуществляет иные полномочия, связанные с деятельностью координа-

ционного совещания.
Заместитель председателя координационного совещания:
в отсутствие председателя либо по его поручению руководит заседани-

ем координационного совещания, пользуется всеми правами и выполняет
обязанности председателя координационного совещания;

осуществляет контроль за исполнением поручений, данных председа-
телем по итогам проведенного координационного совещания.

Секретарь координационного совещания:
осуществляет подготовку проведения координационного совещания,

оказывает организационную и методическую помощь представителям терри-
ториальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполни-
тельных органов государственной власти и органов местного самоуправле-
ния Алтайского края, участвующим в подготовке материалов к проведению
координационного совещания;

организует и ведет делопроизводство координационного совещания,
обеспечивает сохранность документов и готовит их к сдаче в архив;

обеспечивает подготовку сводных докладов председателю координа-
ционного совещания об исполнении принятых на заседаниях решений по ис-
течении 6 месяцев со дня издания распоряжения Губернатора Алтайского
края в соответствии с п. 3.10 настоящего Положения.

Организационно-техническое обеспечение работы координационного
совещания осуществляет департамент Администрации Губернатора и Прави-
тельства Алтайского края по обеспечению региональной безопасности.

3.5. Члены координационного совещания имеют право:
выступать на заседаниях координационного совещания, вносить предло-

жения по вопросам, входящим в его компетенцию;
знакомиться с документами и материалами координационного совещания;
излагать в случае несогласия с решением координационного совещания

особое мнение, которое подлежит внесению в протокол координационного
совещания.

Члены координационного совещания обладают равными правами при
подготовке и обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

3.6. Решения, принятые на заседании координационного совещания,
обязательны для исполнения его членами.

3.7. Координационное совещание считается правомочным, если на нем
присутствует более половины его членов.

3.8. Предложения координационного совещания, касающиеся совер-
шенствования нормативного правового регулирования деятельности по обес-
печению правопорядка, при необходимости представляются Губернатором

Алтайского края Президенту Российской Федерации или полномочному
представителю Президента Российской Федерации в Сибирском федераль-
ном округе для принятия по ним решений.

3.9. Решения координационного совещания принимаются большин-
ством присутствующих на заседании членов координационного совещания.
В случае равенства голосов решающим является голос председателя коорди-
национного совещания.

3.10. Решения координационного совещания оформляются распоряже-
ниями Губернатора Алтайского края.